1

Câmara dos Deputados | Anexo III, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 276 |  Brasília/DF, CEP: 70160-900

Telefone: (61) 3215-5276 |E-mail: dep.joaoroma@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL JOÃO ROMA – PRB/BA

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº _____, DE 2019

(Do Sr. Deputado JOÃO ROMA)

Requer a realização de Sessão

Solene para Comemoração do

Dia Internacional da Pessoa

com Deficiência.

Senhor Presidente,

Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a

convocação de Sessão Solene desta Casa, no próximo dia 03 de dezembro de 2019,

em homenagem ao DIA INTERNACIONAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

comemorada na mesma data.

JUSTIFICATIVA

O Dia Internacional da Pessoa com Deficiência foi instituído pela Organização

das Nações Unidas em outubro de 1992. Em 03 de dezembro é incentivado um

pensamento sobre os direitos da pessoa com deficiência, tanto no âmbito nacional

como na municipal.

Estimula-se a conscientização em direção à construção de uma sociedade

inclusiva solidária que permita a igualdade de oportunidades com capacidade de viver

melhor e com mais dignidade, caminhando efetivamente para a construção de uma

sociedade inclusiva e solidária.

2

Câmara dos Deputados | Anexo III, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 276 |  Brasília/DF, CEP: 70160-900

Telefone: (61) 3215-5276 |E-mail: dep.joaoroma@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL JOÃO ROMA – PRB/BA

Ressalta-se, essa data tem como objetivo conscientizar a sociedade para a

igualdade de oportunidades a todos os cidadãos, esclarecer a população sobre

assuntos de deficiência, favorecer os direitos humanos, promover as conquistas da

pessoa com deficiência e pensar a inclusão desse segmento na sociedade.

Nessa data queremos enfatizar os significativos benefícios que a acessibilidade

pode promover, tanto para pessoas com deficiência, quanto para a sociedade, um dos

princípios básicos dos Direitos Humanos, a acessibilidade, se enquadra no contexto

mais amplo da promoção da igualdade.

Sala das Sessões,  de  de 2019.

JOÃO ROMA

Deputado Federal

PRB/BA

3

Câmara dos Deputados | Anexo III, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 276 |  Brasília/DF, CEP: 70160-900

Telefone: (61) 3215-5276 |E-mail: dep.joaoroma@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL JOÃO ROMA – PRB/BA

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº  , DE 2019

(Do Sr. Deputado JOÃO ROMA)

Requer a realização de Sessão

Solene para Comemoração do

Dia Internacional da Pessoa

com Deficiência.

Gabinete Partido Assinatura